**d** Beati Augustini hipponiæ episcopi ad Hieronymū de origine aia: ubi sciscitaf ab illo: si illa seq̄ndā sit:  
qđ nascētibus singulis aia de nouo creatæ ifundant': quomodo sit satissaciendū q̄renti: ubi cōtraxerit aia reatū  
quo trahat' in condēnationē: nisi p sacramentū baptisimi illi gratia christi subuenerit.

Epistola.LIII.

Eum nostrū qui nos uocauit in suū regnū & gloriā: & rogo: ut hoc quod ad te scribo sat-  
et& frater Hieronyme: cōsulēs te de his quæ nescio fructuolū esse nobis uelit. Q uanq; enī te multo  
q̄ ego sum ætate maiore: tamen etiā ipse iam senex cōsulo. Sed ad descendū quod opus est: nulla mi-  
hi ætas sera uideri potest: quia & si senes magis decet docere q̄ discere: magis tamen discere q̄ quid  
doceant ignorare. Nihil equidē molestius fero in omnibus angustiis meis: quas patior in difficillimis quæstio-  
nibus q̄ in tam longinquu tuae charitatis absentiā: ut uix possim meas dare uel recipere litteras tuas: per inter-  
ualla non die: non mensiū sed aliquot anno: cū si fieri posset: quotidie te presentē habere uelle: cū quo loque-  
ter quicquid uelle. Nec ideo tamen non debui facere quod potui: si nō potui totū quod uolui. Ecce uenit ad me  
iuuenis religiosus: catholica pace frater: ætate filius: honore cōpresbyter noster Orosius uigil ingenio: paratus  
eloquio: flagrans studio: utile uas in domo domini esse desiderans: ad refellendas falsas pernicioſasq; doctrinas:  
quæ animos hispanorū multo infelicius q̄ corpora barbaricis gladiis trucidarū. Nā inde ad nos usq; ad Occa-  
ni littore properauit: fama excitus: q̄ a me posset de his quæ scire uellet: quicquid uellet audire. Neq; nullū cō-  
pit aduentus sui fructū: primo ne de me multum famæ crederet: deinde docui hominē: quod potui: quod autē  
non potui: unde discere posset admonui: atq; ut ad te iret hortatus sum. Q uia in re cōsilium uel præceptū meū  
cū libenter & obedienter acciperet: rogaui eū: ut abs te ueniens per nos ad propria remaneret. Q uā eius polli-  
cationē tenēs occasionē mihi credidi a domino esse cōcessā: qua tibi scriberē de his quæ p te scire cupio. Q ue-  
rebā enim quem ad te mitterem: nec mihi facile occurrebat idoneus & fide agendi & alacritate obediēdi & exer-  
citatione peregrinandi. Vbi ergo istum iugenem expertus sum: eū ipsum estē qualē a domino petebā: dubita-

.cxviii.

Virg.  
Silence in armis leges.

Hulla aetas corda  
ad descendū.

re non potui. Accipe igitur quæ mihi peto aperiri: ac differere: nō graueris. Quæstio de anima multos mouet  
in quibus & me esse confiteor. Nā quid de anima firmissime teneā: non tacebo: deinde subiungam: quid mihi  
adhuc expediti uelim. Anima hominis immortalis est: secundū quēdam modū suū. Non enim omnimodo sicut  
peus: de quo dicitū est: quia solus habeat immortalitatē. Nā de animæ mortibus sancta scriptura multa cōmemo-  
rat. Vnde est illud: Sine mortuos sepelire mortuos suos. Sed quod ita moritur alienata a uita dei: ut tamen i na-  
tura sua uiuere nō omnino desistat. Ita mortal is ex aliqua causa iuenitur: ut etiā immortalis non sine ratione dica-  
tur. Non est enim pars dei anima. Si enī hoc esset: omnimodo incōmutabilis atq; incorruptibilis esset. Quod  
si esset: nec deficeret in deterius: nec proficeret in melius: nec aliquid in semetipsa uel iciperet habere quod nō  
habebat: uel desineret habere quod habebat: quantū ad eius ipsius affectiones pertinet. Quā uero aliter se ha-  
beat: non opus est extrinsecus testimonio: quisquis seipsum aduertit agnoscit. Frustra aut̄ dicitur ab eis: qui aiam  
dei partē esse uolunt: hanc eius labem ac turpitudinē: quā uidemus i nequissimis hoibus: hanc deniq; ifirmita-  
tē & ægritudinē: quā sentimus in oibus hoibus: non ex ipsa illi esse: sed ex corpore: quid interest unde ægrotet:  
quæ si esset incōmutabilis: aliquo modo unde libet ægrotare nō posset. Nā quod uere incōmutabile & incorru-  
ptibile est: nullius rei accessu cōmutari uel corrūpi potest. Alioquin non achillea tantū: sicut fabulæ ferunt: sed  
omnis caro esset iuulnerabilis: si nullus ei casus accidisset. Nō est itaq; natura incōmutabilis: quæ aliquo modo:  
aliqua causa: aliqua parte mutabilis est. Deū aut̄ nefas est nisi uere sumeq; incōmutabilē credere. Nō est igitur  
anima pars dei. Incorporeā quoq; esse animā & si difficile tardioribus p̄suaderi potest: mīhi tamen p̄uasum es-  
se fateor. Sed ne uerbi controuersiā uel supfluo faciā uel merito patiar: quoniā cū de re constat: nō est opus cer-  
tare de nomine: si corpus est: omnis substantia uel essentia: uel si quid aptius nūcupat id quod aliquo modo est  
in seipso corpus est aia. Itē si eam solā incorporeā placet appellare naturā: quæ sume incōmutabilis: & ubiq; to-  
ta est: corpus est anima: quoniā tale aliquid ipsa nō est. Porro si corpus nō est: nisi quod per loci spatiū aliqua lo-  
gitudine latitudine & altitudine ita sistit uel mouet: ut maiore sui parte maiorē locū occupet: & breuiore bre-  
uiorē: minusq; sit in parte q; in toto: nō est corpus aia. Per totū quippe corpus quod animat: nō locali diffusione  
sed quadā uitali intentione portiget. Nā p̄ omnes eius particulas tota simul adest: nec minor i minoribus est: in  
majoribus maior: sed alicubi intensius: alicubi remissius: & in oibus tota: & i singulis tota est. Neq; enī aliter qd̄ i  
corpore etiā non toto sentit: tamē tota sentit. Nā cū exiguo puncto in carne uiua aliquid tangit: q; quis locus ille  
non solū totius corporis nō sit: sed uix i corpore uideat: aiam tamē totā non latet. Neq; id quod sentit: per cor-  
poris cuncta discurrevit: sed ibi tantū sentit: ubi fit. Vnde ergo ad totā mox puenit: quod nō in toto fit: nisi quia &  
ibi tota est: ubi fit. Nec ut tota ibi sit cætera deserit. Viuunt enī & illa ea presente: ubi nihil tale factū est. Quod  
si fieret: & utrūq; simul fieret: simul utrūq; totā pariter non lateret: pro inde & in oibus simul: & i singulis parti-  
culis corporis sui tota simul esse nō posset: si per illas ita diffunderefit: ut uidemus corpora diffusa per spatia loco-  
rū minoribus suis partibus minora occupare: & amplioribus ampliora. Qua propter si corpus aia esse dicēda  
est: nō est certe corpus: quale terrenū est: nec quale humidū: aut aereū: aut æthereū. Omnia quippe talia maio-  
ra sunt in majoribus locis: & minora i minoribus: & nihil eoꝝ in aliqua sui parte totū adest sed ut sunt partes lo-  
corū: ita occupant partibus corporū. Vnde intelligit̄ aia: siue corpus siue incorporeā dicenda sit propriā quādā  
habere naturā: omnibus his mūdanæ molis elementis excellētiore substantiæ creatā: quæ ueraciter nō possit in  
aliqua fantasia corporaliū imaginū: quas per carnis sensus percipimus cogitari: sed mente intelligi: uitaq; senti-  
ri. Neq; hoc perinde loquor: ut te quæ tibi nota sunt doceā: sed ut aperiā quid firmissime teneā: ne me quisq; cū  
ad ea uenero quæ requiro nihil de aia uel sc̄ientia uel fide tenere arbitretur. Certus etiam sum animam nulla dei  
culpa: nulla dei necessitate uel sua: sed propria uoluntate in peccatū esse collapsā: nec liberari posse de corpore  
mortis huius suæ uoluntatis uitute tanq; sibi ad hoc sufficiēte: uel ipsius corporis morte: sed gratia dei per iesū  
christū dominū nostrū. Nec omnino esse aiam ullā in genere humano: cui nō sit necefslarius ad liberationē dei  
& hominū mediator homo iesus christus. Quæcūq; autē sine gratia mediatoris & sacramēto eius in qualibet  
corporis ætate de corpore exierit: & in poenā futurā: & ultimo iudicio recepturā corpus ad poenā. Si autē post  
generationē humanā: quæ facta est ex Adā: regeneretur in christo ad eius pertinens societatē: & requiem post  
mortē corporis habiturā: & corpus ad gloriā recepturā. Hæc sunt quæ de anima firmissime teneo: nunc accipe  
obsecro quid requirā: & noli me spnere: si te non spnat qui pro nobis dignatus est spni. Quæ uero ubi anima cō-  
traxerit reatū: quo retrahatur in condēnationē: etiā infantibus morte præuentis: si ei p̄ sacramētū: quo etiam  
paruuli baptizant̄: christi gratia nō subuenerit. Nō enī es ex illis qui modo noua qdā garrisce cœperūt: dicētes  
nullū reatū ex Adā esse tractū: q p̄ baptismū i infante soluaf. Quod te sapere si scirē imo nisi te id non sapere  
scirē nequaq; hæc abs te q̄rerem: aut q̄rendū putarē: sed quia tenemus de hac re sententiā tuam continentē ca-  
tholicæ fundatissimæ fidei: quia & Iouiniani uaniloquia redarguēs adhibuisti testimonium ex libro Iob. Ne-  
mo mūdus i conspectu tuo nec ifans cuius est diei unius uita sup terrā: deinde adiūxit: tenemurq; rei in simili-  
tudinē præuaricationis Adæ: & liber tuus in Ionā prophetā satis hæc insigniē: dilucideq; declarat: ubi ieunia  
paruulos ppter ipsū originale peccatū: merito coactos esse dixisti nō inconueniēter abs te q̄ro: hunc reatū ani-  
ma ubi cōtraxit. Vnde oporteat eā etiā i illa ætate p̄ sacramētū christianæ gratiæ liberari. Ego qdē āte aliquot  
ānos: cū libros quosdā scriberē de libero arbitrio: q i multoꝝ manus exierūt: & habēf̄ a plurimis q̄tuor opinio-  
nes de aia carnatione. Vtrū ex illa una quæ primo homini data est cæteræ ppagēt: An singulis quibusq; no  
uæ etiā modo siant: An alicubi iā existētes: uel mittant̄ diuinitus: uel sponte labant̄ in corpora: ita putauit esse  
tractandas: ut quælibet earum uera esset non impediret intentionem meam: qua tunc aduersus eos quantis  
poteram

*Priscillianistæ*

*Ignoramus factum  
ingemit Augustini?*

*Hoc ad imaginem de-  
cens frater raro.*

poteram viribus agebam: qui natura mali suo principio praeditam aduersus deum conantur inducere: id est contra Manichæos. Nam de priscillianistis adhuc nihil audierat: qui non multum ab istis dissimiles blasphemias fabulatur. Ideo quinta opinionem non addidi: quia in tua epistola iter ceteras commemorasti: ne aliquam praeterire: ubi de hac questione interroganti rescriplisti religiosæ memoriae uiro: nobisque in christi charitate gratissimo Marcelli, non quia non sit pars dei. Primo quia non de incarnatione eius sed de natura quæritur: cum hoc queritur. Deinde quia hic hoc sentiunt illi contra quos agebam: & id maxime agebam: ut creatoris inculpabile inuiolabiliterque natura a creaturæ uitæ & labe secereretur: cum illi a substantia mali: cui proprium principium: principesque tribuunt ipsa boni dei substantiam ex parte quæ capta est corrupta & oppressa ad peccandi necessitatē perducta esse contendunt. Hoc itaque excepto hereticæ opinionis errore ex quatuor reliquis opinionibus: quæna sit eligenda scire desidero. Quæcumque enim eligenda est: absit ut ipugnet hanc fidem: de qua certi sumus omni affectu etiam parvuli infantis necessariam esse liberationem ex obligatione peccati: eaque nullam esse nisi per Iesum christum & hunc crucifixum. Proinde ne longum faciamus: hoc certe sentis: quod singulas animas singulis nascentibus etiam modo deus faciat. Cui sententiae ne obiciatur quod omnes creature sexto die confirmaverit deus: & septimo requieuerit adhuc testimonium ex euangelio. Pater meus usque nunc operatur: & ego operor. Sic enim ad Marcellinum scripsisti: in qua epistola etiam mei commemorationem benivolentissime facere dignatus es: quod hic me haberet in Africa: qui ei ipsa facilius explicare possem sententiā. Quod si potuisse: non ille hoc abs te tam longe posito inquireret: si tamen id tibi ex africa scripsit. Nam quando scripsiterit nescio: tantum scio quod de hoc bene cognoverit cunctationem meam unde me inconsulto facere uoluit. Quanquam si consuleret etiam magis hortarer: & gratias ageret: quod nobis conferre oibus posset: nisi tu breuiter rescribere quod respondere maluisses. Credo ne superfluo laborares ubi ego esse: mihi quæ putabas id optime scire quod ille quæsierat: ecce uolo ut illa sententia etiam mea sit: sed nondum esse confirmo. Misisti ad me discipulos: ut ea docemus: quæ nondum ipse didicis. Doce ergo quod doceamus: nam ut doceamus multi a me flagitantur: eisque me si ut alia multa & hoc ignorare confiteor. Et fortasse quis in os meum uerecundenter: tam apud se dicunt: Tu es magister in Israël: & haec ignoras? Quod quidem dominus ei dixit: qui erat unus illorum: quos delectabat vocari rabbi: unde etiam ad uerum magistrum nocte uenerat: quia fortassis erubescet discere: qui docere consueuerat: me autem potius magistrum audire: quod uelut magistrum delectat audiri. Recolo enim quid dixerit eis: quos præ ceteris elegit. Vos autem inquit nomine uocari ab hominibus rabbi. Unus enim est magister uester Christus Iesus. Nec aliis docuit Moysem per iherusalem: nec aliis Cornelium etiam per priorum Petrum: nec aliis Petrum etiam per posteriorum Paulum. A quo cumque uero dicitur: illo donante dicitur: qui est ipsa ueritas. Quid si ideo adhuc ista nescimus: & ea neque orando neque legendo neque cogitando & ratiocinando inuenire potuimus: ut probemus non solum indoctos quanta charitate doceamus: uero a doctis etiam quanta humilitate discamus. Doce ergo quæso quod doceamus: doce quod teneamus: & dic mihi: si animæ sigillatim in singulis nascentibus sunt ubi in parvulis peccant: ut indigeant in sacramento Christi remissione peccati peccantes in Adam: ex quo caro est propagata peccati. Aut si non peccant: quia iustitia creatoris ita peccato obligans alieno: cum exinde propagatis membris mortalibus inferuntur: ut eas nisi per ecclesiæ subuentum fuerit: damnatio consequatur: cum in eas potestate non sit: ut eis possit baptismi gratia subueniri. Toti igitur animæ milia: quæ in mortibus parvulorum sine indulgentia christiani sacramenti de corporibus exierint: quia æquitate damnantur: si nouæ creatæ nullo suo præcedente peccato: sed uoluntate creatoris singulæ singulis nascentibus adhæserunt: quibus eas animandis ille creauit & dedit: qui utique nouerat: quod unaquæcumque eas nulla sua culpa sine baptismo Christi de corpore fuerat exitura. Quoniam igitur neque de deo possumus dicere: quod uel cogat animæ peccates fieri uel puniat innocentes: neque negare fas nobis est eas quæ sine Christi sacramento de corporibus exierint etiam parvulorum non nisi in damnationem trahi. Obsecro te quomodo haec opinio defenditur: quia credunt animæ non ex illa una primi hominis fieri omnes: sed sicut illa una unita singulis singulæ. Ea uero quæ dicuntur alia contra hanc opinionem facile me puto posse refellere: sicuti est illud quo eam sibi quidam uidentur urgere: quomodo consumauerit deus omnia opera sua sexto die: & septimo requieuerit: si nouas adhuc animas creat. Quibus si dixerimus: quod ex euangelio in supradicta epistola posuisti. Pater meus usque modo operatur. Respondent operatur: dictum est institutas administrando: non nouas instituendo naturas: ne scripturæ genesis contradicatur: ubi apostolus legitur consumasse deum omnia opera sua. Nam quod eum scriptum est requieuisse: utique a creatis non uis creaturis intelligendum est: non a gubernandis: quia tunc ea quæ non erant fecerit: a quibus faciendis requieuit: quia consumauerat omnia: quæ ante quod essent uidebant esse facienda: ut deinceps non ea quæ non erant: sed ex his quæ iam erant crearet: & faceret quicquid faceret. Ita utrumque uero esse monstratur: & quod dictum est requieuit ab operibus suis: & quod dictum est usque nunc operatur: quoniam Genesi non potest euangeliū esse contrarium. Verum qui hoc ideo dicunt: ne credatur modo deus: sicut illam unam: nouas animas quæ non erant: facere: sed ex illa una quæ iam erant: eas creare uel ex fonte aliquo siue thesauro quodam quæ tunc fecerit: eas mittere facile respondet: etiam illis sex diebus multa deum creasse ex his naturis quas iam creauerat: sicut ex aquis aliis & piscis: ex terra autem arbores: scenū: aialia sed quod ea quæ non erant tunc fecerit manifestum est: nulla enim erat uis: nullus piscis: nulla arbor: nullum animal: & bene intelligitur ab his creatis requieuisse quæ non erant: & creata sunt: id est cessasse: ne ultra quæ non erant crearentur. Sed nunc quod dicitur animas nescio quo fonte iam existentes mittere: nec de seipso tanquam suas particulas irrorare: nec de una illa originaliter trahere: nec pro delictis ante carnem commissis carneis uinculis cōpedire: sed nouas creare singulas singulis suā cuique nascēti: non aliqd facere dicitur: quod autem non fecerit. Iam enim sexto die fecerat hominem ad imaginem suam: quod utique secundum aiā rationalem fecisse intelligit. Hoc & nunc facit: non instituendo quod non erat: sed multiplicando quod erat. Unde & illud uero est: quod a re

*Nota*

bus quæ non erant instituendis requieuit: & hoc uerum est: q; nō solum gubernādo quæ fecit uel etiā aliud: nō quod nondū: sed quod iam creauerat numerosius creando usq; nūc operatur. Vel sic igitur uel alio modo quo, libet eximus ab eo quod nobis obicitur de requie dei ab operibus suis: ne propterea nō credamus nūc usq; fieri aias nouas: non ex illa una: sed sicut illā unam. Nā quod dicitur quare facit aias eis quos nouit cito morituros: possumus respōdere parētum hinc peccata: uel cōuici: uel flagellari: possumus etiā recte illius moderationi reliquere: quæ scimus oibus tēporaliter trāseuntibus rebus: ubi sūt etiam aialium ortus: & obitus cursu ornatissimū atq; ordinatissimū dare: sed nos ista sētire nō posse: quæ si sētiremus delectatione ineffabili mulceremur. Nō n. frustra per prophetā: qui hæc diuinitus inspirata dīdicēt: dictū est de deo qui profert numerose sacerdū: unde musica id est sciētia s̄esus ue bene modulādi ad admonitionē magnæ rei etiā mortalibus rationales habentibus aias dei largitate cōcessa est. Vnde si homo faciēdi artifex carminis nouit quas quibus moras uocibus tribuat: ut illud quod canitur deceđētibus ac succedētibus sonis pulcherrime currat & trāseat: q̄to magis deus cuius sapientia per quam fecit oia longe oibus artibus præferēda est: nulla i naturis nascētibus & occidentibus tempore spatiæ: quæ tanq; syllabæ ac uerba ad particulas sacerdū huius pertinēt i hoc labētium reg; tanq; mirabili cātico: uel breuius: uel productius q̄ modulatio præcognita & præfinita deposita p̄terire p̄mitit. Hoc cū etiam de arboris folio dixerit: & de nostrorū numero capillo: q̄to magis de hoīs ortu & occasu: cuius uita tēporalis breuius productius ue nō tēditur: q̄ deus dispositor tempore nouit uniuersitatis moderatimi cōsonare! Id etiā quod aiūt: omne quod i tēpore cēpit esse: i mortale esse nō posse: quia oia orta occidūt: & aucta senescūt: ut eo modo credi cogāt aīum humanū: ideo esse imortale: quod ante oia tēpora sit creatus nō mouet fidē nostrā. Vt enī alia taceam cēpit esse i tempore imortalitatis carnis christi: quæ tamē iam nō moritur: & mors ei ultra nō dominabitur. Illud uero quod i libro aduersus Ruffinū posuisti quosdā huic sententiæ calūniari quod deū dare animas adulterinis cōceptibus uideatur idignum: Vnde conātur astrarere meritis gestæ ante carnē uitæ aias quasi ad ergastula huiuscmodi iuxta posse perduci: nō me mouet multa cogitātem quibus hæc possit calūnia refutari: & q̄ ipse respōdisti nō esse uitii semētis i tritico: quod furto dicitur esse sublatū. Sed i eo qui frumenta furatus est nec i cīrcō terram nō debuisse gremio suo semina cōfouere: quia sator imunda proiiceret ea manu: elegātissima similitudo est. Q uā & ante q̄ legetem nulla mihi obicētio ista de adulterinis factibus i hac q̄stione faciebat angustias generaliter ituenti multa bona deū facere: etiam de nostris malis nostrisq; peccatis. Aialis aut̄ cuiuscūq; creatio habeat pium prudentēq; cōsideratōrē ineffabilem laudē creatori excitat: q̄to magis creatio non cuiuslibet aialis: sed hoīs. Si autem causa crādi queritur nulla citius & melius respondeatur: nī quia oīs creatura dei est bona: & quid dignius: q̄ ut bona faciat bonus deus: quæ nemo potest facere nī deus. Hæc & alia quæ possum: sicut possum: dico aduersus eos qui hæc opinionem: qua creditur aī: sicut illa una singularis fieri labefactare conant. Sed cū ad pœnas uētum est paruulorū magnis mibi crede coartor angustiis: nec quid respōdeam pr̄sus inuenio. Nō solum eas pœnas dico quas habet post hanc uitā illa dānatio quo necesse est trahātur: si de corpore exierint sine christianæ gratiæ sacramēto: sed eas ipsas quæ i hac uita dolētibus nobis uersantur ante oculos: quas enumerare si uelim prius iēpus q̄ exēpla deficiēt. Lāguescunt ægritudinibus: torquētur doloribus: fame & siti crūciātur: debilitātur mēbris: priuātur sensibus: uexātur ab imūdis spiritibus. Demōstrandū est itaq; quomodo ista sine ulla sua mala causa iuste patiātur. Nō enim dici fas est: aut ista ignorante deo fieri: aut cū nō possit resistere faciētibus: aut iniuste ista uel facere uel permittere. Nunquid nā sicut illa aialia irrationalibilia recte dicimus in usus dari naturis excellētoribus: & si uitiosis sicut apertissime i euāgeliō uidemus: porcos ad usū desideratum concessos esse dæmonibus: hæc & de hoīe recte possumus dicere. Animal est enī: sed rationale: & si mortale. Anima est rationalis in illis membris: quæ tātis afflictōibus pœnas luit. Deus bonus est: deus iustus est: deus omnipotēs est: hoc dubitare oīno dementis est. Tantorū ergo malorū quæ sūt i paruulis: causa iusta dicatur. Nēpe cum maiores ista patiātur: solemus dicere: Aut sicut i job merita examinari: aut sicut i Herode peccata puniri: & de quibusdā exēplis quæ deus manifesta esse uoluit: alia quæ obscura sunt: hoīem cōiectare cōceditur: sed hoc in maioribus. De paruulis autem quid respondeam ediscere: si pœnis tantis nulla in eis sūt punienda peccata. Nam utiq; nulla est in illis æratibus examinanda iusticia. De ingeniorū uero diuersitate quid dicā? Q uā quidem in paruulis latet: sed ab ipsis exordiis naturalibus ductū appetet in grandibus: quorū nonnulli tam tardi & obliuiosi sūt: ut ne prima quidē discere litterarū elementa potuerint. Q uidā uero tantæ sūt fatuitis: ut non multū a peccatoribus differant: quos Morones uulgo uocant. Respondeā fortasse corpora hoc faciunt: sed nūquid secundū hanc sententiā: quam defendi uolūmus: anima sibi corpus elegit: & in eligendo cū falere: terrauit. Aut cū in corpus cogere: intrare necessitate nascendi alia corpora preoccupantibus animarū turbis: ipsa aliud non inuenit: & licet in spectaculo aliquo locū: ita carnē non quam uoluit: sed quam ualuit occupauit. Nūquid hic & talia possumus dicere: uel sentire debemus. Doce igitur quid sentire: quid dicere de abeūmis: nt constet nobis ratio nouarū animarū singulis corporibus sigillatiq; factarū. Ego quidem non de ingentis: sed saltem de pœnis paruulorū quas in hac uita patiuntur: dixi aliquid i libris illis de libero arbitrio: q; quale sit: & cur mihi in ista quam habemus in manib; quæstione non sufficiat: in timabo: & eum ipsum de tertio libro locum excerptum his litteris inseram. Nam ita se habet. De cruciatibus autem corporis quibus affliguntur paruuli: quorum per actatem nulla peccata sunt: si animarū quibus animantur non prius q̄ ipsi homines esse cōperunt: maior querela & quasi misericors depromi solet cum dicitur quid mali fecerunt: ut ista paterentur: Q uasi possit esse innocentia meritum anteq; quisq; nocere aliquid possit. Cum autem boni aliquid operatur deus: in emendatione maiorum cum paruulorum suorum qui eis cari sunt: doloribus ac mortibus flagellantur:

*immobiles pene*

*Morones  
Fatuī  
Brus*

flagellantur: ut ista non sint: quod cum transierint pro non factis erunt: in quibus facta sunt: propter quos autem facta sunt: aut meliores erunt: si temporalibus incommodis emendati rectius elegerit uiuere: aut excusatione in futuri iudicij supplicio non habebunt: si uitae huius angoribus ad eternam uitam desiderium conuertere noluerit? Quis autem nouit quid parvulis: de quoque cruciatibus duritia maiorum contundit: aut exercetur fides: aut misericordia probatur: quis in qua ergo nouit quid ipsis in secreto iudicio suoque bona compensationis reseruet deus? Quoniamque nihil recte fecerint: tamen nec peccantes aliquid ista precessi sunt. Non enim frustra etiam infantes illos: qui cum dominus noster Iesus christus necandus ab Herode quateretur: occisi sunt: in honore martyrum receptos comedunt ecclesia. Haec tunc dixi: cum hanc ipsam de qua nunc agitur uelle communire sententiam. Sicut enim paulo ante comedimus: quocumque illarum de anima incarnatione quatuor opiniones uera esset: inculpatam substantiam creatoris: & a nostris peccatorum societate remotissimam nitebar ostendere. Et ideo quemcumque illarum ueritate posset coincidi & repudiari: ad curam intentionis meam: quam tunc habebam: non pertinebat: quod quidem cunctis diligentiori disputatione discussis: quemcumque illarum recte uiceret ceteras: me securissimo fieret: quod secundum omnes id quod agebam: iumentum persistere demonstrabam. Nunc uero una uolo si possu ratione recta eligere ex oibus: & propterea huius ipsius de qua nunc agimus defensionem: in his quae commemoraui de illo libro uerbis meis attentius intuens: ualidam firmamque non video: nam uelut firmamentum eius illud est quod ibi dixi. Quis autem nouit quod parvulus de quoque cruciatibus duritia maiorum contundit: aut exercetur fides: aut misericordia probatur. Quis inquit ergo nouit: quid ipsis parvulis in secreto iudicio suoque bona compensationis reseruet deus? Quoniamque nihil recte fecerit: tamen ne peccantes aliquid ista precessi sunt. Sed hoc non in merito dici video de his qui uel pro christi nomine ac uera religione tale aliqd etiam nescientes patiuntur: uel sacramento christi iam ibuti sunt: quia sine societate iam unius mediatoris liberari a damnatione non possunt: ut possit eis etiam pro illis malis quae hic in diuersis afflictionibus peruerterunt compensatio illa praestari. Nunc autem cum ista questione non possit absoluiri nisi etiam de his respondatur: qui post grauissimos cruciatus sine sacramento christianae societatis expirant: quae circa eos compensatio cogitanda est: quibus insuper & damnatio preparata est. Nam & de baptismino parvulorum in eodem libro non quidem sufficienter: sed quantum illi operi satis esse videbat utrumque respodi: quod etiam nescientibus & fidem suam nondum habentibus prodest: non tamen de damnatione eorum parvulorum qui sine illo ex hac uita emigrantur: tunc aliqd dicendum purum: quia non quod nunc agitur agebatur sed ut omittamus & contemnamus ea quae breui tempore patiuntur: nec transacta reuocantur: nunquid similiter contemnere possumus: quod per unum hominem mors: & per unum hominem resurrectione mortuorum: sicut enim in adam oes moriuntur: sic & in christo oes uiuiscabuntur. Per hanc enim apostolicam doctrinam diuinamclaraque sententiam satis euidenter elucet: nemini ire in mortem nisi per Adam: nemini ire in vita eternam: nisi per christum. Hoc est quippe omnes & omnes: quia sicut omnes homines per primam: hoc est per carnalem generationem pertinent ad adam: sic oes homines ad secundam id est spiritual regenerationem ueniunt: quicumque ad christum perueniunt. Ideo ergo dictum est: & hic oes: & ibi omnes quia sicut omnes qui moriuntur: non nisi in Adam moriuntur: ita oes qui uiuiscabuntur: non nisi in christo uiuiscabuntur. Ac per hoc quisquis nobis dixerit quemque in resurrectione mortuorum uiuiscari posse: nulli in christo tanquam pestis communis fidei detestandus est. Ita quisquis dixerit quod in christo uiuiscabuntur etiam parvuli: qui sine sacramenti ejus participatione de uita exeunt: hic profecto & contra apostolicam prædicationem uenit: & tota condonat ecclesia: ubi propterea cum baptizandis parvulis festinatur & curritur: quia sine dubio creditur aliter eos in christo uiuiscari oino non posse. Qui autem non uiuiscatur in christo: restat ut in eadem damnatione maneat: de qua dicit apostolus: per unius delictum in oes homines ad condonationem: cui delicto obnoxios parvulos nasci: & ois credit ecclesia: & ipse iam contra Iouinianum disputans: & exponens Ionam prophetam: sicut paulo ante commemoraui: fide ueracissima definiuisti. Credo & in aliis locis opusculorum tuorum: quae uel non legi: uel in presentia non recordor. Huius igitur damnationis in parvulos causam requireo: quia neque anima: si nouae sunt singulis singulare: video esse ullum in illa etate peccatum: nec a deo damnari aliquam credo: quia uidet nullum habere peccatum. An forte dicendum est in parvulo carnem solam esse peccatum? Nouam uero illi aiam fieri qua secundum dei precepta uiuente: adiutorio gratiae dei: & ipse carni edomit ac subiecta possit corruptionis meritum comparari. Sed quia in parvulo anima nondum id agere potest: nisi christi accesserit sacramentum: per hanc gratiam carni eius acquiritur: quod illius moribus nondum potuit. Si autem illo sacramento anima parvuli exierit: ipsa quidam in eterna uita erit: unde enim nullum peccatum potuit separare: caro uero eius non resurget in christo: non perceptio ante mortem illius sacramento. Hac opinio non quidem audiui: non quidem legi: sed plane audiui & credidi propter quod locutus sum: & quia ueniet hora quando oes qui in monumentis sunt: audiunt vocem eius & procedent qui bona fecerunt in resurrectionem uite. Ipsa est de qua dicitur: & per unum hominem resurrectione mortuorum: ipsa est qua in christo omnes uiuiscabuntur. Qui autem male egredi in resurrectionem iudicium. Quid hic ergo de illis infanticibus intelligendum est: qui prius quam possent agere uel bene uel male sine baptismo corporis extitunt. Nihil hic de talibus dictum est. Sed si caro eorum ideo non resurget: quia nec boni aliquid fecerunt: nec malum: nec illorum resurrectura est: qui percepta baptismi gratia in illa etate defuncti sunt: in qua nihil bene uel male agere potuerunt. Si autem illi iter eos resurgent: id est iter eos qui bene egredi: iter quos & illi resurrecti sunt: nisi iter eos qui male egredi: ne aliquas humanas animas credamus corpora sua non recepturas: siue in resurrectionem uite: siue in resurrectionem iudicium. Quae sententia prius quam refellatur: ipsa nouitate iam displicet. Deinde quis ferat: si credant se illi qui ad baptismum cum suis parvulis currunt: propter carnem eorum: non proper animas currere. Beatus quidem Cyprianus non aliquid decretum codens nouum: sed ecclesias fidem firmissimam seruans ad corrigendum eos qui putabant aut octauum diem nativitatis non esse parvulum baptizandum: non carnem sed aiam dixit esse perdendam: & mox natum rite baptizari posse cum suis quibusdam episcopis censuit. Sed

contra Cypriani aliquā opinionem; ubi quod uidendum fuit; fortasse non uidit; sentiat quisq; quodlibet; tantū contra apostolicā manifestissimā fidē nemo sentiat; qui ex unius delicto omnes homines in condēnationē duci prædicat; ex qua condēnatione nō liberat nisi gratia dei per Iesū Christū dominum nostrū. In quo uno omnes uiuificantur: quicūq; uiuif; cant̄: cōtra ecclesiæ suæ fundatissimū morē; nemo sentiat; ubi ad baptismū si ppter sola paruulog; corpora curreretur: baptizanti afferētur & mortui. Quæ cū ita sint; q̄rēda causa est atq; reddēda; quare dānentur aīæ: quæ nouæ creantur singulis quibusq; nascentibus; si p̄ter Christi sacramentū paruu li moriantur. Dānari enī eas si lic de corpore exierint: & sancta scriptura & sancta testis est ecclesia; unde & illa de anima; noua; creatione sentētia si hanc fidē fundatissimā nō oppugnat sit & mea; si oppugnat nō sit & tua. Nolo mihi dicatur propter hanc sententiā debere accipi quod scriptū est. Qui finxit sp̄ritū hoīs i ipso: & qui finxit sigillatim corda eorū. Aliquid sortissimū atq; iuictissimū requirendū est; quod nos non cogat deū credere ullæ; anima; sine culpa aliqua dānatom. Nā uel tantūdē ualeat; uel plus est forlīta creare q̄ singere; & tamen scriptū est Cor mundū crea in me deus. Nec ideo putari potest aīa hoc loco optare se fieri prius q̄ aliquid esset. Sicut ergo iā existens creatur in nouatione iusticie; sic iam existens singitur cōformatione doctrinæ; nec illud illud quod in Ecclesiaste scriptū est: & tunc cōuertit in terrā puluis sicut fuit: & sp̄ritus reuertit ad dominū: q̄ dedit illū: istā cōfirmat sententiā: quā uolumus esse nostrā. Plus enī hic suffragatur eis: qui ex una putat omnes esse aīas. Nā sicut conuertit iquint puluis in terrā sicut fuit: & tamē caro de qua hoc dictū est: ad hominē nō reuertitur: ex quo propagata est: sed ad terrā: unde primus homo factus est. Sic & sp̄ritus ex illius unius sp̄ii; tu propagatus: nō tamen ad eum reuertit: sed ad dominū: a quo illi datus est. Verū quia hoc testimonīū ita pro istis sonat: ut nō omni modo huic opinioni quā defendi uolo uideat esse cōtrariū: admonēdā tantū credidi prudētiā tuā: ne talibus testimonīis ex his angustiis me coneris eruere. Nā licet nemo faciat optādo: ut ueḡ sit qd̄ ueḡ non est: tamen si fieri posset optarē: ut hāc sentētia uera esset: sicut opto: ut si uera est: abs te liqdissime atq; iuictissime defendat. Hāc autē difficultas etiā illos sequit̄: qui iā exhibētes alibi aīas & ab initio diuinog; ope rum præparatas: a deo mitti opinant̄ in corpora. Nā & ab his hoc idē querit̄: si aīæ inculpatæ obediēter ueaiunt quo mītrunt̄: cur in paruulis si nō baptizati uitā istā finierint puniunt̄? Eadē prorsus in utraq; sentētia difīcūltas est. Illi sibi uident̄ de hac facilius exire q̄stione: qui aīas assūuerant pro meritis uitæ prioris singulas singulis corporibus implicari. Hoc etiā putant esse i Adam: mori i carne scilicet: quæ propagata est ex Adā supplicia pēdere: a quo reatu iquint gratia Christi liberat pusillos cū magnis. Hoc quidē recte: ueraciter: optimēq;: qd̄ gratia Christi liberat a reatu peccatorū: pusillos cū magnis. Sed in alia superiore uita peccare aīas: & inde præcipitari in carcères carneos nō credo: nō acquiesco: nō cōsentio. Primo quoniā nescio p̄ quos circuitus fieri id aiūt isti ut post nescio quāta uolumina sacculo; ite; ad istā sarcinā corruptibile carnis & supplicia pendēda redēdūm sit: quæ opinione quid horribilius cogitari possit ignoro. Deinde quis tandem iustus delūctus est: de quo nō si isti uera dicunt̄: solliciti esse debeamus: ne i sinu Abrahæ peccās in flāmas illius diuitis deiiciat̄? Cur enī non & post hoc corpus peccari possit: si & ante potuit. Postremo longe aliud est i Adā peccasse. Vnde dicit apostolus. In quo omnes peccauerunt: & aliud est extra Adā nescio ubi peccasse: & video in Adā id est in carnē: quæ ex Adā propagata est: tanq; in carcerē trudi. illā uero opinionē q; ex una fiant omnes aīæ: nec discuteret uolo nisi necesse sit. Atq; utinā ista de qua nunc agimus: si uera est: sic abs te defendat̄: ut hoc necesse iā nō sit. Quā uāuis autē desiderē: rogē: uotis ardētibus exoptē: & expectē: ut per te mihi dominus huius rei auferat ignorantiam: tamen si quod absit minime meruero: patientiā mihi petā a domino deo nostro: i quē sic creditus: ut aliqua nobis non apiri ctiā a pulsantibns nullo modo aduersus eum murmurare debeamus. Meminerimus ipsiis apostolis dictū Multa habeo uobis dicere: sed non potestis illa portare modo. In his q̄tum ad me attinet etiā hoc deputē. Nec q̄ hoc sc̄iā me idigner indignū: ne hoc ipso etiā cōuincar idignior. Multa enī alia similiter nescio: quæ cōmemorare uel numerare non possū: & hoc tolerabiliter ignorarē: nisi metuerē ne aliqua ista; op̄ionē contra illud qd̄ firmissima fide retinemus: sc̄iam obrepēt mētibus: sed ante q̄ sc̄iam quā nā eā: potius eligenda sit: hoc me nō temere sentire profiteor eā: quæ uera est nō aduersari robustissimæ ac fundatissimæ fidei: quæ christi ecclesia: nec paruulos hoīes recentissime natos a dānatione credit: nisi per gratiā nominis christi: quā in suis sacramētis commendauit posse liberari.

**D**ialogus ab incerto auctore: ex uatiis scriptis & epistolis sanctorum Augustini atq; Hieronymi excerptus atq; collectus. In quo de origine animæ: & unde culpam contraxerit disputatur. In cuius præfatione diuersæ catholicon atq; hæreticorum de ea quæstione sententiæ referuntur.

**E**pistola. L. V.

**V**m apud uos cælestis eloquentia purissimi fontis & litterarum omnium fluentia redundant: ac lida secundum uerticē sanitas uestra cuncta firmo statu membra contineat: miror stupore mētis attonitus: cur stillicidium iſulani riuli dignemini haurire: nitores corporis ifirma medentes. Magis ergo quæ de græcorum mutuavi fontibus sitientibus proferam: atq; latinorum latices limpidis mos ad uestrī cordis secreta perducam. Origenes igitur qui nullum propriæ de anima edidit librum in catalo/ go ecclesiastice prædicationis animæ faciens mētionem: hāc dicit: de anima uero utrum ex seminis traduce ducatur: ita ut ratio ipsius uel substantia inserta ipsius corporis se minibus habeatur: an uero aliud habeat initiū: si genita est: aut non genita: uel certe si extrīnsecus corpori inditur: nec: ne non manifesta prædicatione distinguatur. Item in libro quem de epistola apostoli ad Titum scripsit. Si quis ait rationem humanæ animæ requirat: cum de eā neq; ex seminis traduce ducatur: neq; quod honorabilior & antiquior corporum compage sit: tra diderit ecclesiastica regula: propter quod multi nec comprehendere potuerūt aliter sentiri oportere de animæ ratione:

ratione: sed & qui aliter sentire uel differere uisi sunt: a nonnullis in suspitione habent: uelut noui aliquod introducenes. Fates aut idem ipse Origenes in prefatis opusculis: sed Eusebius Cæsariensis: & Pamphilus martyr: Basilius quoque & Gregorius: Dicranusque & Ruffinus: similiter in suis unius substatiæ oes esse aias: & imortales & rationabiles liberi arbitrii ac uoluntatis iudicadas quoque esse propter iis quæ in hac uita gesserunt: esse tamen eas scas a deo quæ uniuersa creauit & cōdidit. Quod uero aut sanctæ sint omnes simul: aut tunc per singulos nascientia: quod piculi esse aiunt: alioquin & duobus opinari? Athanasius Hilarius & Ambrosius præparatis iam in uentre mulierum: deformatisque corporibus: tunc ad præses creari aias: & iesi de formato iam corpori criminantur. Iam uero illi quæ ex traduce aias uenire coſirmant: & simul corporali eas semique seminarunt: siquidem ut quidam ipsorum affirmare solet: non aliud dicunt esse aiam quæ insufflatione spiritus dei: illa scilicet quæ initio facturæ mundi deus insufflasse dicitur in Adam: de ipsa deo esse eam substantia pfecte. Quod uomō non isti uidebunt quodam modo hæc præter scripturæ regulam & rationem pietatis asserere: quæ substatiæ dei est quæ peccat? Si aia quæ de substatiæ dei est peccat: in stupetiamque & penitentiam subdenda sit pro peccato. Sed & illud se quod per absurdum est icurrere non uident: quia necesse est eam simul cum corpore mori: & esse mortalem: si simul cum corpore: uel seminata uel formata uel nata est. Tum deinde illi: id est Apollonius: Tertullianus: Popeius: Arnobius: Lactatius: atque Apollinaris: qui unam quæ ex nullis substatiis a deo facta esse dicunt aiam: id est illam quæ prima facta est in Adam: & ex Adam omnium hominum aias existere: & secundum corporalem sine dubio successionem traducere quoque fieri aias: etiamque ipsi quæ aliud ostendunt: nisi aias esse mortales. Si nam sicut aialia cetera ex solo semine originantur: ita etiam de hominibus sicutimus: ut cum corpore simul in eodem semine etiam aia defendatur: quod dicimus de his qui imperfecti adhuc & de uentre absurdi sunt: & qui nonunquam etiam ante quæ masculorum naturalium receptaculi semina sunt susceppta depereunt. In quibus sine dubio inueniuntur quæ simul etiam ille quæ naturali ratione semibus insertæ erant aias: extintæ sunt pariter & corruptæ. Siue ergo ex insufflatione domini sunt: siue ab una quæ prior facta est: necessarium est simul ut cum corporibus corrumpantur: sic eadem corporalibus etiam originem sumunt secundum ipsorum rationem. Aut non nihil omnino ex rationabili: atque immortali aia participavit illud quod adhuc in uentre correptum est. Et repulsa est illa ratio: quæ affirmit: cam in seminis traduce simul cum corporibus seminata: aut si participat: necessitas iminet confiteri mortaliter esse aiam quod fides nostra utique non recipit a domino declarante de functione aias & colloquiū apud inferos habuisse: & Lazarus scilicet in beatorum sedibus ouantem: & diuitis flagrantem in incendiis. Estne namque aias immortales: non tantum divini sed & philosophorum pleni sunt libri. Quod taliter esse Theobrotus Ambratiorum in Platonis libro Socrate disputante didicerat: qui homicida sibi esse non timuit: ac se altissimo precipitauit muro: dum & nullum post mortem autem restare iudiciu[m] & sine discrimine aliquo meritorum: oes aias post corpora aequaliter ferri arbitratur ad celum: quod a deo pro uero tenuerunt: & sic illos oes facultati sapientes: una nebula huius erroris inuoluit: ut & ipsa ratio laudabilis ut putat doctor homicidat ipsu[m] se priuat: ne publice occideretur: occiderit. Sic quoque Cato lecto in nocte ad lucernas Platonis libro quæ immortalitatem aias docet: stricto gladio reuelatum manu pectus semel iterumque percussit: Redeamus ad illas præterea sanctorum nobilissimas disputationes: non in academiæ nemorosa[u]re obscuris teatas umbraculis: sed celesti illustratas ex lumine. Beatus itaque Hieronymus tam sanctum Victorinum martyrem: quam platerescum catholicos securus: se potius fieri quam propagari aias: secundum illud quod in euangelio scriptum est: Pater meus quotidie operatur: & ego operor credere significauit. Sanctus quoque Augustinus hanc opinionem in octo admodum volumibus uerbis tueri cernit. Sed cum originale peccatum poenaque patruorum: qui sine baptismate moriuntur declaratur nititur: a deo facta in Adam: & ex ipsa oiu[m] hominum aias existere: tam uis argumentisque scripturarum testimoniis: ut est illud: aia quæ ingressæ sunt cum Iacob ægyptum: & egressæ de semore illius: amplecti propensius copertus. Huius assertionibus beatus Gaudiosus episcopus aias & corporum promptissimus medicus: nostris temporibus unus martyr: cum nobiscum colloquium familialiter habuisset per totam orationis suæ seriem evidentissimis approbationibus usus est. At uero sanctus Ambrosius quem iam superius inter uiros apostolicos memorauimus in honestum inquit puto aias cum corporibus generari ut aia nascatur ex aia: quod nec aia ipsi copitet: aut si certe singulae celesti potestate factæ sunt: & ex ipsis ceteræ natæ sunt: potest ex una Adæ aia credibile uideri ceteras nasci: sed non conuenit: quia soli deo possibile fuit: ut simplex generaret: nec ceteris concederetur: quod tam mysticum est in causa Saluatoris: ut non solum a solis gentilibus uel iudeis: uerum etiam ab ipsis qui christianos se dicunt incredibile putetur. Photinius enim hanc fidem spurnunt: non credunt deum generasse. Nam si eum tempore igitur quo seminatur corpus & anima: costam sublatam legimus: non tamen animam natam ex anima. Sed si costa secum habuit animam: iam non nata est: si detracta in partem. Sed nec hoc scriptum est. Propheta enim Zacharias inter cetera: qui plasmis inquit animam hominis in eum. Nec Esaias ab his dissenties ait. Sic dicit dominus deus qui fecit te: & finxit te in utero. Sic ergo in utero fingitur: iam formato corpori tribuitur. Cum enim omnia membra implet corporis: figurata dicitur in corpore: ut sicut aqua cum sit sine effigie: misera tamen in uas figurata uideatur: ita & anima cum sit natura incorporea & simplex: formatur in corpore singula membra uiuificans: quod quidem Moyses manifestius tradidit dicens: Siquis percussit mulierem in utero habentem & abortiuera: si formatum fuerit: det animam pro anima. Si autem informatum fuerit: mulieretur pecunia: ut probaret non inesse animam ante quam formam. Itaque si iam forma corpori datur: non in conceptu corporis nascitur: cum semine deriuata: nam si cum semine: & anima existit ex anima: multæ animæ quotidie pereunt: cum semen fluxu quodam non proficit nativitati. Sed si prius respiciamus: uidebimus quid sequi debeat. Contemplemur facturam Adæ. In Adam enim exemplum datum est ut ex eo intelligatur: quia iam formatum corpus accepit aiam. Nam potuerat deus animam limo terræ admiscere: & sic formare corpus. Sed ratio confirmatur quia primus oportebat domum compaginari: & sic habitatorem induci: aia certe quia spiritus est: in sicco habitare